حضرت امام شاہ ولی اللہ عظیم الشان اور جلیل القدر کتب کے مصنف تھے۔ انہوں نے ایک سو سے زائد کتابیں لکھیں، جن میں متعدد کتابیں دست برد زمانہ کی نذر ہو گئیں۔ آپ نے تفسیر، حدیث، اسرار شریعت، تاریخ و سیر، تصوف، عقائد، فقہ اور مناظرہ سے متعلق کتابیں تصنیف کیں۔

وفات

حضرت شاہ ولی اللہ نے ۶۲ سال کی عمر میں ۳۰ محرم ۱۱۷۶ھ بمطابق ۱۷۶۲ء دہلی میں اس دارِ فانی کو خیر باد کہا اور جانِ جانِ آفرین کے سپرد کر دی۔ انا للہ وانا الیہ راجعون۔

شاہ ولی اللہ دہلویؒ کی خدماتِ حدیث

حضرت امام شاہ ولی اللہ دہلویؒ کی شخصیت ان اوصاف و کمالات سے عبارت تھی جن سے علم و فن کا ایک تازہ جہاں آباد ہوتا ہے۔

پھر قلب و جوارح سے ان اقوال و احوال کی پیروی کی جائے اس لیے کہ ہماری گفتگو اس شخص کے بارے میں ہے جس نے یہ حقیقت تسلیم کر لی ہے کہ اللہ تعالیٰ نے اپنے بندوں کو اپنے احکام کا مکلف بنایا ہے اور اس شخص نے تکلیف شرعی کی اس ذمہ داری سے عہدہ برآ ہونے کا عزم مصمم کر لیا ہے“۔ (کلماتِ طیبات: ص ۱۷۲)

حدیث کی اشاعت و خدمت میں سرگرمی:

حضرت شاہ ولی اللہ ۱۱۴۳ھ بمطابق ۱۷۳۲ء میں حج بیت اللہ کے لیے جاز تشریف لے گئے اور ۱۱۴۵ھ بمطابق ۱۷۳۳ء کو واپس ہندوستان تشریف لائے۔ حج کی سعادت سے مشرف ہونے کے بعد آپ نے مدینہ منورہ میں شیخ ابوطاہر الکریدی (م ۱۱۴۵ھ) سے حدیث میں استفادہ کیا۔ مولوی ابوبکی امام خان نوشہروی لکھتے ہیں:

”شاہ صاحب مدینہ النبی پینچے اور شیخ ابوطاہر الکریدی بن شیخ ابراہیم الکریدی المدنی کا درس الجماع الصحیح البخشلاوی تھا۔ اس میں شرکت کے علاوہ بقیہ کتب صحاح ستہ و مؤطا امام مالک و مسند دارمی و کتاب الآثار کے اطراف سنا کر سند و

اجازت حاصل کی۔ بشمول چند دیگر کتب احادیث کے شیخ ابوطاہر ممدوح کو آپ پر اس قدر فخر تھا کہ اکثر فرمایا کرتے تھے: ولی اللہ لفظ کی سند مجھ سے لیتا ہے اور میں معنی کی سند اُس سے حاصل کرتا ہوں۔“ (تراجم علمائے حدیث ہند، ص ۱۱)

حجاز سے واپسی

۱۱۴۵ھ بمطابق ۱۷۳۳ء کو حضرت شاہ ولی اللہ حجاز سے واپس دہلی تشریف لائے۔ جب اپنے استاد شیخ ابوطاہر الکردی سے رخصت ہونے لگے تو شیخ کی خدمت میں عرض کیا کہ: ”میں نے جو کچھ پڑھا تھا سب بھلا دیا، سوائے علم دین حدیث کے۔“ حضرت شاہ صاحب کی پوری زندگی اس کی تصدیق کرتی ہے کہ وہ حدیث نبویؐ ہی کی تشریح و تفہیم، تدریس و تعلیم اور اشاعت و تعمیم میں مصروف رہے۔

شاہ صاحب کا درس حدیث

حجاز سے واپسی کے بعد حضرت شاہ ولی اللہ نے اپنے والد محترم کے قائم کردہ مدرسہ رحیمیہ دہلی میں حدیث کا درس شروع کیا۔ چند ہی دنوں میں اطراف و اکناف سے طلبہ کھینچ کر آنے لگے اور مدرسہ رحیمیہ کی عمارت اپنی وسعت کے باوجود تنگ دامانی کا شکار کرنے لگی۔ یہ صورت حال دیکھ کر محمد شاہ بادشاہ نے شاہ صاحب کو شہر میں ایک عالیشان حویلی دی، جس میں آپ نے دارالحدیث قائم کیا۔ یہاں ۱۲۷۴ھ بمطابق ۱۸۵۷ء تک طلبہ درس حدیث کے لیے آتے رہے اور یہ دارالحدیث ۱۸۵۷ء کی تحریک آزادی (جس کو انگریزوں نے غدر کا نام دیا) تک قائم رہا۔ اس کے بعد ختم ہو گیا۔ مولوی بشیر الدین لکھتے ہیں:

”یہ مدرسہ کسی زمانہ میں نہایت عالی شان اور خوبصورت تھا اور بڑا دارالعلوم سمجھا جاتا تھا۔ غدر تک وہ اپنی اصلی حالت پر قائم تھا۔